
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 'Г' 2023 г.
Махачкала

Об утверждении Порядка организации систем видеонаблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в Республике Дагестан

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
07.11.2018 № 189/1513, в целях обеспечения объективности проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории Республики Дагестан в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации систем видеонаблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Республике Дагестан (далее - 
Порядок организации видеонаблюдения ГИА) согласно приложению №1.

2. Организовать видеозапись (видеопротоколирование) в пунктах 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее - ППЭ, ГИА) с 
использованием системы видеонаблюдения в ППЭ и видеотрансляцию 
проведения ГИА на территории Республики Дагестан с использованием Портала 
видеонаблюдения ГИА в соответствии с Порядком организации 
видеонаблюдения ГИА.

3. Определить оператором Портала видеонаблюдения ГИА 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования Республики Дагестан «Дагестанский институт развития 
образования» (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО»).

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО»:



4.1. Организовать видеозапись и онлайн-видеотрансляции проведения 
основного государственного экзамена в 2023 году на территории Республики 
Дагестан;

4.2. Разработать регламент информационно-технического сопровождения 
системы видеонаблюдения в ППЭ и Портала видеонаблюдения ГИА;

4.3. Организовать обучающий вебинар для технических специалистов ППЭ 
в срок до 20.05.2023 года;

4.4. Провести тестирование системы видеонаблюдения в ППЭ и Портала 
видеонаблюдения ГИА во всех ППЭ, задействованных в 2023 году;

4.5. Обеспечивать весь период проведения ГИА функционирование Портала 
видеонаблюдения ГИА;

4.6. Организовать региональный ситуационный центр для осуществления 
онлайн-наблюдения за проведением ГИА на Портале видеонаблюдения ГИА.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия в 
сфере образования:

5.1. Осуществить контроль готовности и функционирование системы 
видеонаблюдения в ППЭ к организации видеонаблюдения при проведении ГИА 
в 2023 году в соответствии с Порядком организации систем видеонаблюдения 
ГИА;

5.2. Закрепить в каждом ППЭ технического специалиста ответственного за 
функционирование системы видеонаблюдения ППЭ;

5.3. Обеспечивать видеозапись (видеопротоколирование) проведения 
государственной итоговой аттестации с использованием системы 
видеонаблюдения ППЭ и хранение видеозаписей в соответствии с Порядком по 
организации видеонаблюдения ГИА и инструкцией для технического 
специалиста ППЭ;

5.4. Обеспечить передачу видеотрансляции ГИА на региональный Портал 
видеонаблюдения ГИА в соответствии с Порядком по организации 
видеонаблюдения ГИА.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра образования и науки Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев


